
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 402 DEL 28/12/2022 

 

OGGETTO: 

LAVORI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
FOGNATURA COMUNALE DI VIA CUSMAROLI.  
- Determina a contrarre ex art. 192 del D.lgs. 267/2000   - Trattat iva Diretta 

(TD) t ramite il Mercato  elett ron ico della Pubblica Amminist razione (MePA) d i 

Consip S.p .A ., per l’affidamento , ai sens i dell’art . 1, comma 2, lettera a) della Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.. 

- Impegno di spesa; 

- Approvazione schema lettera di invito. 

CIG: 957343152E. 
 

 
 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Direzione Organizzativa IX   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Albo Pretorio   messi@comune.castelvetrano.tp.it  

4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

 
 

ASSUNTO IMPEGNO N°   784 27/12/2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°   8150.13  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.   95.000,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

DATA      FIRMA 
         

27/12/2022 F.to Maurizio Barresi 

 
 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

Dott. Vincenzo Caime  
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di assicurare interventi operativi immediati e specifici al fine di garantire la corretta 

funzionalità delle reti fognarie comunali, onde evitare disagi alla cittadinanza, inconvenienti igienico-sanitari nonché la sicurezza 

e la pubblica incolumità che potrebbero comportare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
- la VI Direzione - Servizi a Rete e Ambientali dell’Ente, tra i vari compiti istituzionali, ha anche quello di gestire tutti i servizi a 

rete di proprietà comunale, ivi comprese le reti fognarie; 

- in riferimento alla nota avanzata dai residenti del rione Legno Dolce ed acquisita da questo Ente al prot. n. 41169 del 18/10/2022, 
l’A.C. con nota prot. n. 3269 del 18/11/2022 ha convocato il giorno 23/11/2022 oltre ai richiedenti il Res ponsabile di questa VI 

D.O. a partecipare ad un incontro inerente l’argomentazione oggetto della richiesta; 

- per far fronte alle problematiche che si manifestano nel rione Legno Dolce ogni qualvolta si verifica un evento metereologo 
estremo, in seguito ad un incontro programmatico (in prosecuzione a quello del 23/11/2022) tenutosi presso i luoghi in data 

25/11/2022, l’Amministrazione Comunale ha dato al Responsabile della VI D.O. come obiettivo quello di eseguire le necessarie 
opere per assicurare una idoneo smaltimento dei tratti di fognature interessate; 

- a tal fine il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, reso edotto a seguito delle informazioni 

acquisite, con l’intervento dell’Assessore di competenza, Ing. Stefano Maurizio Mistretta, ha individuato nell’ostruzione del tratto 
della vecchia rete fognante di via Cusmaroli e limitrofe la causa delle problematiche in essere; 

- per quanto sopra l’A.C. ha dato mandato alla VI Direzione Organizzativa di procedere nell’avvio delle necessarie procedure per  

l’esecuzione dei “Lavori per la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”; 
- di conseguenza il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” con Determinazione n. 366 del 

23/11/2022 ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto dei “Lavori per la manutenzione ordinaria della 

fognatura comunale di via Cusmaroli” nella persona del Dott. Vincenzo Caime e costituito il gruppo di lavoro; 
- per la risoluzione della problematica, ritenuta urgente ed indifferibile poiché in casi di abbondati precipitazioni arrecherebbe 

ulteriormente danni e disagi alla cittadinanza, è necessario procedere con urgenza all’esecuzione delle lavorazioni affidando gli 

stessi ad impresa qualificata operante nel settore; 
- per il raggiungimento dell’obiettivo il Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, ha 

individuato la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

ss.mm.ii.;  
Visto il progetto relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli” redatto in data 

15/12/2022 dal Geom. Tommaso Concadoro, composto da: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 - Vista Aerea e Planimetria Generale; 

 Tav. 3 - Elenco Prezzi Unitari;  

 Tav. 4 - Analisi Prezzi;  

 Tav. 5 - Computo Metrico; 

 Tav. 6 - Stima Oneri per la Sicurezza; 

 Tav. 7 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Schema di contratto; 
Visto il quadro economico dal quale si evince che l’importo complessivo di spesa è pari ad € 95.000,00 (di cui € 63.600,93 per lavori 

compresi € 1.536,99 per oneri per la sicurezza ed € 31.399,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 
Vista la verifica del progetto ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/20016 e s.m.i. da parte del Verificatore, 

Geom. Giuseppe Aggiato in data 16/12/2022;  
Vista la validazione del progetto da parte del RUP, Dott. Vincenzo Caime in data 16/12/2022; 

Vista la Determinazione n. 389 del 21/12/2022 del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, di 
approvazione tecnica del progetto; 

Rilevato che le lavorazioni previste nel suddetto progetto consentono di affrontare e risolvere per quanto possibile le problematiche 

riscontrate; 
Atteso che: 

-  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 27/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il superiore progetto; 
- la spesa complessiva per l’intervento di manutenzione può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 

250 del D.lgs 267/2000 alla missione 9, programma 4, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. n. 8150.13) del bilancio di previsione 
2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022;  

Richiamati: 

-  l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il prezzo di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), regolamentato dal D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021,  

regolante l’affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

Preso atto che: 
- il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip  S.p.A. favorisce soluzioni operative 

immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di affidamento di lavori 

e ridurre i tempi e i costi di esecuzione; 
- il Mercato elettronico della Pubblica Amminis trazione (MePA) di Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di appaltare lavori presenti nel catalogo 
inviando una richiesta di offerta; 

- per appaltare i lavori di cui trattasi è possibile ricorrere ad una modalità di negoziazione semplificata che è la “trattativa diretta”; 
- la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla fattispecie normativa di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visti: 

- lo schema di lettera di invito all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte integranti e sostanziale;  

- l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), regolamentato dal D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, a sua volta confermato dalla L. n. 108/2021;  

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 

37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 
17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione sulla 
Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011;  

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s .m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;  

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 201 9; 
- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, n. 5 del 15/02/2019, con la q uale è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune; 
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e soprattutto l’urgenza di dare una soluzione alle attuali situazioni di 

criticità; 
Rilevato che per l’individuazione dell’operatore economico può essere consultata la ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo, 

con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 15, P. IVA n. 01887000816, avente i requisiti per l’affidamento dei lavori, poiché la stessa, 
per casi analoghi, ha già operato proficuamente per l’Ente, ed è assolutamente indicata, in quanto profondamente a conoscenza  delle 

tipologie infrastrutturali oggetto di intervento;  

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 
Organizzative sino al 31/12/2022;                

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 
Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 
delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;  

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 
- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) DARE ATTO che la mancata esecuzione dei lavori previsti potrebbero causare disagi alla cittadinanza, inconvenienti igienico -

sanitari, criticità alle condizioni di sicurezza e di pubblica incolumità che potrebbero comportare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente. 

2) PROCEDERE tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., attraverso trattativa 
diretta (TD), con la consultazione della ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo, con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


15, P. IVA n. 01887000816, avente i requisiti per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”. 
3) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 62.063,94 al netto degli oneri 

per la sicurezza. 

4) IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. la spesa complessiva di € 95.000,00 alla missione 9, 
programma 4, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. n. 8150.13) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022.  
5) APPROVARE lo schema della lettera di invito che costituisce documento semplificato di gara (All. “A”). 

6) DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori si provvederà con successivo e separato atto prima della stipula del documento 
generato dal sistema telamatico MePa. 

7) DARE ATTO che:  
- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  all’Ordine di Acquis to 

con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa); 

- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  dell’operatore 
economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte della  ditta 
aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 del D.Lgs. 159/2011; 

- la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo affidamento. 
-  la presente determinazioni comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di inte resse 

8) ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

               Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
         F.to  Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.  
 
Castelvetrano, 27/12/2022    

                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O.  
 
                                  F.to Dott. Andrea Antonino Di Como  

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 3927/2022 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 28/12/2022 al 12/01/2022.  
 

Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             

                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale.  

 
Castelvetrano, 28/12/2022                                
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       

                                                                                                                       _______________________ 
 

 

  



SELINUNTE 

                   CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

OGGETTO: Trattativa diretta tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dei “lavori per la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”. 

CIG: 957343152E 

 

SCHEMA LETTERA INVITO 

 

IL RES PONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “S ERVIZI A RETE E AMBIENTALI”  
 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 267 del 27/12/2022 stato approvato il progetto relativo all’affidamento dei “lavori 

per la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli” che prevede una spesa complessiva di € 

95.000,00 (di cui € 62.063,94 per somme a base d’asta, € 1.536,99 per oneri per la sicurezza ed € 31.399,07  per somme a 

disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 402 del 

28/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca d i un operatore economico a cui affidare i “lavori per 

la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”; 

 

Codesta Spettabile Impresa, selezionata sulla piattaforma telematica MEPA, è invitata a partecipare alla procedura  ai sensi degli 

art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii, indetta dal Comune di Castelvetrano (di seguito anche 

“Stazione appaltante”) per selezionare il concorrente cui affidare i “lavori per la manutenzione ordinaria della fognatura 

comunale di via Cusmaroli” da eseguirsi secondo quanto indicato negli elaborati d i progetto allegati alla presente. 
 

L’offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36,  co mma 9 b is  del  D.Lgs. 50/2016 rispetto 

all'importo a base di gara. 
 

Il concorrente dovrà formulare la propria migliore offerta, nel rispetto di quanto previsto nella presente Lettera di Invito ed 

inviarla nei tempi e con le modalità indicate. 
 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che il Comune d i Castelvet rano   può 

procedere all’esclusione di concorrenti in ragione dell’assenza dei requisiti richiesti, nonché in ragione di cause ostative non 

rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima. 
 

Con la partecipazione alla procedura di gara attraverso la presentazione di apposita offerta, il concorrente dà atto di aver 

pienamente conosciute ed accettate le modalità, le indicazioni e le p rescrizioni previste dalla presente lettera d’invito e dalla 

documentazione di gara allegata. 
 

Ai sensi dell'art. 48 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il concorrente invi tato individualmente ha la facoltà di 

presentare offerta o di  trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo quanto indicato al paragrafo 

“Soggetti ammessi”. 
 

RENDE NOTO 
 

1) OGGETTO, IMPORTO A BAS E DI GARA E  DURATA  DELL’APPALTO  

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei “lavori per la manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”, 

secondo quanto specificato negli elaborati tecnici del progetto redatto in data 15/12/2022 dal Geom. Tommaso Concadoro, 

verificato dal Geom. Giuseppe Aggiato in data 16/12/2022, validato in linea tecnica dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime in data 

16/12/2022, approvato in linea tecnica dal Responsabile della VI Direzione Organizzativa con Determinazione n. 389 del  

 

 

 

 

 
Avviso approvato con determina a contrattare n. 402 del 28/12/2022 

 

 



21/12/2022 ed in linea amministrativa con Delibera della Giunta Municipale n. 267 del 27/12/2022. 
 

L’importo stimato dell’appalto, posto a base di gara, è fissato in € 62.063,94 (euro sessantaduemilasessantatre/94) IVA esclusa, 

oltre a € 1.536,99 (euro millecinquecentotrentasei/99) per oneri di sicurezza, IVA esclusa. 

 

Importo a base d’asta € 62.063,94  Categoria 

OG6 

Classe I 

o superiore  

Importi fino a 

€ 258.000 

Categoria 

scorporabile 

Categoria 

subappaltabile Importo O.S. € 1.536,99 

Importo complessivo a base d’asta € 63.600,93  NO NO 
 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere al concorrente aggiudicatario, nell’arco della durata dell’appalto, la 

fornitura di quantità diverse da quelle indicate negli elaborati progettuali, ai prezzi unitari dichiarati in sede di offerta, restando 

invariato il prezzo totale di aggiudicazione secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di Appalto. 
 

Poiché l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è inferiore a euro 150.000,00 è valida l’applicazione dell’art. 90 del 

DPR 207/2010 (Requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro). 
 

L’appalto non è suddiviso in lotti poiché le caratteristiche del servizio richiede una gestione in forma unitaria. 
 

La durata dell’appalto è di 60 (sessanta) giorni, naturali e consecutivi, a partire dalla data di consegna (decorrente dalla 

redazione del relativo verbale), con cessazione, anche anticipata nei casi previsti dalla legge 
 

L’appalto è integralmente finanziato con fondi comunali.  
 

2) VINCOLO/VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 (centottanta) giorni dalla scadenza della ricezione delle offerte. 

 

3) SOGGETTO AMMESSO 

L’operatore economico invitato a partecipare non deve trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla procedura di 

affidamento previste dagli articoli 80 e 83 del D.lgs 50/2016: 

 
Requisiti di Ordine Generale:  

Sono ammessi alla  presente procedura i concorrenti che non si trovano nelle ipotesi che determinano cause di esclusioni di 

cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Ai sensi dell’art. 80 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, i partecipanti non devono trovarsi, in qualunque momento della procedura, 

nelle condizioni di cui all’art. 80 cc. 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Non è ammessa inoltre la partecipazione ai soggetti che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 53 c. 16- ter del D.Lgs. 

165/2001 e qualora sussistono relazioni di parentela o affinità, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i d ipendenti dell’impresa e 

i dirigenti e i d ipendenti dell'A mministrazione; nonché vincoli di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni 

precedenti con gli amministratori e i responsabili delle unità organizzative dell’Ammin istrazione, anche ai fini del monitoraggio 

di cui all’art. 1, comma 9, lettere e) ed f) della Legge 190/2012 s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Requisiti di Ordine Speciale  

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del n. 50/2016) e d i 

capacità economico - finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 50/2016) e tecnico - professionale (art. 83 comma 1 

lett. c del D.Lgs n. 50/2016) di seguito specificati. 

In particolare i concorrenti devono: 

(idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale - art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.): 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.)  

 Iscrizione nel registro della camera di commercio industria, artig ianato e agricoltura per attività similare a quella r ich iesta 

nel presente avviso; 

 Possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non 

pericolosi), classe F (quantità annua complessivamente trattata inferiore a 3.000 tonnellate);  

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.)  

 una dichiarazione concernente il fatturato globale del settore di attività oggetto dell’appalto, calcolato per gli ult imi tre  

esercizi d isponibili in base alla data di costituzione o all’avv io delle att ività dell’operatore economico par i a due volte 

all’importo dei servizi in oggetto; 

 una dichiarazione concernente il fatturato specifico annuo del settore di attività oggetto dell’appalto, calcolato per 

l’u ltimo esercizio disponibili in base alla data di costituzione o all’avv io delle attiv ità dell’operatore economico pari 

all’importo dell’appalto in oggetto; 

Requisiti di Capacità tecnica (art. 83, comma 1 lett. c), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.)  

 un elenco dei lavori eseguiti analoghi a quelli oggetto di gara espletati nell’u ltimo quinquennio con indicazione degli 

import i, delle date e dei destinatari; 

 una dichiarazione indicante l’organ ico medio annuo; 

 

 
Avviso approvato con determina a contrattare n. 402 del 28/12/2022 

 



 una dichiarazione ind icante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento tecnico di cui l ’imprenditore disporrà per 

eseguire l’appalto. 

 

4) MOTIVI DI ESCLUS IONE 

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui all’art icolo 80, comma 1,  

lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g); comma 2; 4; 5 lettere a), b), c), c-bis), c-ter), c-quater), d), e), f), f-bis), f-ter), g), h), i), l), 

m) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i..   
 

È fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di una associazione temporanea e/o consorzio di cui all’art. 48, 

comma 7 e 9, del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. ovvero partecipare contemporaneamente come autonomo concorrente e 

come consorziato.   
 

I consorzi stabili sono tenuti ad indicare per quali consorziat i il consorzio partecipa, a questi ultimi è fatto divieto di p artecipare 

in qualsiasi altra fo rma. In caso di violazione sono esclusi sia il consorzio che il consorziato e si applica l'art. 353 del Codice 

Civile.   
 

Questo Ente a suo insindacabile giudizio si riserva la faco ltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dare seguito all’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori senza 

che ciò comport i alcuna pretesa dei partecipanti.   

 
 

5) SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l’individuazione del 

contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 

In ogni caso, nell’ipotesi in cui si riscontrino delle mancanze, incompletezze, o irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni 

tali da ritenere necessario l’applicazione del soccorso istruttorio, si procederà alla sospensione della seduta pubblica per 

l’attivazione del soccorso istruttorio. 

 

6) SUBAPPALTO 

È assolutamente vietato subappaltare i lavori. 

 

7) MODALITÀ E TERMINI DI PRES ENTAZIONE DELL’OFFERTA – DOCUMENTAZIONE AMMINIS TRATIVA 

La presente procedura viene condotta ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica A mministrazione (MePA) messo a disposizione da Consip S.p.A. sul portale www.acquistinretepa.it. 
 

L’offerta economica, corredata dalla documentazione amministrativa richiesta, debitamente firmata digitalmente, redatte in 

lingua italiana, dovrà pervenire tramite il MePA alla Stazione appaltante per via telematica entro il termine perentorio del 

08/01/2023 alle ore 12.00 indicato nella Trattativa Diretta (TD) sul MePA. 
 

Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine. Il mancato ricevimento di tutta o 

parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e la non 

ammissione alla procedura. 
 

È in ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio completo dei documenti e delle in formazioni entro i termini previsti pena 

l’esclusione dalla presente procedura. 
 

L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato dalla TD predisposta sul MePA. 
 

Saranno escluse le offerte irregolari, equivoche, condizionate in qualsiasi modo, difformi dalla rich iesta o, comunque, 

inappropriate. 
 

Il MePA assicura la segretezza delle offerte, impedisce di operare variazioni sui documenti inviati, garantisce l’attestazione 

ed il tracciamento di ogni operazione compiuta sulla piattaforma e l’inalterabilità delle registrazioni di sistema (log), quali 

rappresentazioni informatiche degli atti e delle operazioni compiute valide e rilevanti ai sensi di Legge. 

Nessuna eccezione potrà quindi essere sollevata dalla ditta aggiudicataria qualora ritenesse di non aver sufficientemente 

valutato  gli oneri derivanti dal Cap itolato Speciale d’Appalto ed in genere dai documenti contrattuali e di non aver tenuto 

conto di quanto risultasse necessario per compiere e realizzare il contratto affidato. 

La d itta aggiudicataria non potrà mai e per nessuna ragione, appellarsi ad imprecisioni ed insufficienza di dati del Capitolato 

Speciale d’Appalto, per richiedere, durante od al termine del servizio, il riconoscimento di oneri non previsti in sede di offerta.  

Parimenti non potrà quindi sollevare eccezioni, dopo la presentazione dell’offerta, per mancata, errata o insufficiente 

conoscenza di condizioni o d i norme di legge  o per l’insorgere di fatti od elementi non valutati sufficientemente, salvo i casi d i 

forza maggiore p revisti dal Codice Civ ile.  

Salvo diversa indicazione, ogni documento elettronico (di seguito, per brevità, anche solo “file”) inviato dal concorrente in 

relazione alla presente procedura ed alla presentazione dell’offerta dovrà essere sottoscritto con la firma d igitale di cu i 

all’art. 1, comma 1, lettera s), del D.Lgs. n. 82/2005. 
 

Resta in ogni caso di esclusiva competenza e responsabilità del concorrente verificare che la propria documentazione sia 

effettivamente e correttamente sottoscritta con firma digitale. 
 

 

 
Avviso approvato con determina a contrattare n. 402 del 28/12/2022 

http://www.acquistinretepa.it/


L’invio dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive dell’apposita procedura guidata del MePA, che 

consentono di predisporre: 

 una busta virtuale contenente la documentazione amministrativa “BUSTA A – Documentazione Amministrativa”; 

 una busta virtuale contenente l’offerta economica “BUSTA  B – Offerta Economica”.  
 

Il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su MePA non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione 

Appaltante. 
 

L’invio dell’offerta avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla 

procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su MePA della documentazione che compone l’offerta. 
 

Il concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da MePA per procedere all’invio dell’offerta. Il 

MePA comunicherà al concorrente il corretto invio dell’offerta. 
 

La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri anomalie nel funzionamento 

della piattaforma che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a MePA. 
 

Il Comune di Castelvetrano attiverà la sospensione o proroga ovvero, se del caso, l’annullamento della presente procedura 

esclusivamente in base alle informazioni di non accessibilità del portale  ACQUISTINRETE pubblicati da Consip S.p.a. 

nella sezione MANUTENZIONE PORTALE. Ipotesi di malfunzionamento diverse da quelle sopra disciplinate sono 

considerate ininfluenti ai fini della presente procedura e conseguentemente si invitano i concorrenti ad inviare la propria offerta 

con congruo anticipo rispetto al termine ultimo  fissato. 

Nella “BUS TA   A –  Documenti  Amministrativi” il Concorrente, dovrà inserire la seguente documentazione: 
 

1) Istanza (allegato A); 

2) Dichiarazione sos ti tutiva codice Vigna (allegato  B);  

3) Patto di integrità (allegato  C);  

4) Dichiarazione sostitutiva Protocollo di Legalità (allegato D);  

5) Dichiarazione sostitutiva della regolarità contributiva (allegato E);  

6) Dichiarazione sostitutiva mutamenti societari (allegato F);  

7) Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di qualificazione  (allegato G) 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o titolare dell’impresa concorrente. 

 

Nella “BUSTA  B - Offerta economica” deve essere inserita, a pena di esclusione, la formulazione dell’offerta sottoscritta 

digitalmente dal  legare rappresentante o titolare. 

Si precisa che la stessa dovrà essere espressa in percentuale di ribasso con tre cifre decimali, dopo la virgola, in cifre ed in 

lettere. In caso di discordanza tra il ribasso espresso in cifre e quello espresso in lettere sarà considerata valida la percent uale 

espressa in lettere. 
 

L’offerta economica dovrà essere inserita sulla piattaforma informatica tassativamente entro il termine indicato nella TD. Il 

relativo inserimento secondo le modalità previste dal sistema MePA sarà in ogni caso diretta responsabilità del concorrente; la 

stazione appaltante non assumerà alcuna responsabilità per offerte non pervenute a causa di eventuali problemi tecnici le gati 

alla predetta piattaforma. 
 

Non saranno ammesse modalità d i recapito delle offerte diverse da quelle prima esposte. 

La d ichiarazione dell’offerta dovrà, inoltre, contenere l’ind icazione: 

- dell’impegno a mantenere bloccata, per tutta la durata del contratto, la percentuale d i ribasso; 

- dei costi  della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in  materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro (art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i).  
 

Gli import i, anche se dichiarat i da forn itori stabilit i  in  altro  stato  diverso dall’Italia, devono essere  espressi in euro.  
 

La dichiarazione d’offerta deve essere sottoscritta digitalmente:  

- dal legale rappresentante o titolare del concorrente in caso di concorrente singolo; 

- da tutti i legali rappresentanti dei soggetti che costituiranno l’ATI, il Consorzio o il GEIE, nel caso di ATI, Consorzio o 

Geie non ancora costituiti; 

Nel caso in cui detta offerta economica sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante o del titolare, va trasmessa la 

relativa procura. 
 

Sono ammesse esclusivamente offerte economiche in ribasso rispetto al prezzo posto a base d’asta. Le offerte non devono 

contenere, a pena di nullità, alcuna riserva, eccezione o condizione. 

 

8) GARANZIE DEFINITIVE 

Ai sensi dell’art . 103 del D.lgs. n. 50/2016, l’appaltatore, all’atto della stipula del contratto, è tenuto a costituire: 

1) Una garanzia, denominata “garanzia defin itiva” a scelta sotto forma di cauzione o fidejussoria, secondo i termin i e le 

modalità stabiliti dal comma 1 del predetto art. 103. 

Alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni prev iste dall’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

La mancata costituzione della garanzia determinerà la revoca dell’affidamento; 

 

 
Avviso approvato con determina a contrattare n. 402 del 28/12/2022 



2) Una “polizza assicurativa” conforme agli schemi t ipo di cui al Decreto n. 31 del 19/01/2018, senza previsione di alcuna 

franchigia e percentuale di scoperto che tenga indenne la Stazione Appaltante da tutti i rischi di esecuzione e a garanzia 

della responsabilità civ ile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei lavori, secondo i termin i e le modalità stabiliti dal 

comma 7 del predetto art. 103. 

 

9) RISOLUZIONE 

La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto, mediante semplice lettera trasmessa mezzo PEC, ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C., a maggiori spese della ditta aggiudicataria, fatto salvo il risarcimento del maggiore danno e 

l’applicazione delle penalità maturate, come prev isto all’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Il contratto è altresì risolto in caso di perdita da parte dell’appaltatore, dei requisiti per l’esecuzione dei lavori, quali il 

fallimento o l’irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che inibiscono la capacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione. 

Nei casi di rescissione del contratto nella comunicazione verrà indicata la data alla quale avrà luogo l’accertamento dello 

stato di consistenza del servizio.  

Si esclude la facoltà d i ricorre in arbit rato. 

 

10) MODALITÀ RELATIVE ALL’ES PLETAMENTO DELLA PROCEDURA E DELL’AGGIUDICAZIONE  

La ditta aggiudicataria, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, assume l’obbligo di tracciab ilità dei flussi finanziari e a 

tal fine, dovrà dichiarare e comunicare il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; il mancato adempimento a 

tale obbligo comporterà l’immediata risoluzione del contratto. 

L’Amministrazione Comunale potrà non addivenire all’aggiudicazione in argomento qualora l’offerta non sia ritenuta 

idonea o che la Ditta aggiudicataria non offra le necessarie garanzie organizzative o di affidabilità, senza che ciò possa 

giustificare eccezioni, proteste o pretese da parte della Ditta stessa.   

L’Amministrazione Comunale potrà non dare luogo ad alcuna aggiudicazione, ovvero sospendere l’aggiudicazione già 

intervenuta, per motiv i d i interesse pubblico che sarà debitamente comunicato alla Vs. ditta. 

Nulla spetta alla concorrente a titolo di compenso o rimborso di qualsiasi spesa ed onere sostenuti.  

In caso di positivo riscontro alla presente e di positiva valutazione dell’offerta da parte dell’Amministrazione Comunale, 

seguiranno appositi atti di aggiudicazione e conseguente stipula del contratto nelle forme previste dalla vigente 

normativa. 

 

11) FATTURAZIONE, PAGAMENTI E TRACCIABILITÀ 

I pagamenti all’impresa avverranno secondo le modalità d i cui all’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Le fatture dovranno essere effettuate secondo le modalità di cui al Decreto Min isteriale n. 55 del 3 aprile 2013, intestate 

al Comune di Castelvetrano (TP) e dovranno essere trasmesse in modalità telematica tramite il Sistema di Interscambio 

SDI collegandosi al sito. 

Si informa inoltre che, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 “ Misure urgenti per la  

competitiv ità e la giustizia sociale” convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, questa 

Amministrazione non più in alcun caso procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non riportano il codice CIG.   
 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi riguardanti la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione de l servizio 

in oggetto è il Dott. Vincenzo Caime .   
 

Castelvetrano, 27/12/2022       

                 Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa  

                    Servizi a Rete e Ambientali 

      F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avviso approvato con determina a contrattare n. 402 del 28/12/2022 
 


